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1. [bookmark: _Toc513734435]Понятие электроэнергетики и ее реформы в Китае
Обзор реформы электроэнергетики Китая и развития электроэнергетика это не только китайской национальной промышленности а основы экономики, и своим масштабам занимает второе место в мире, поэтому его реформ большая часть каждой внимание партии. Китая электроэнергетике с 1985 года на рынке электроэнергии открытого начинается с введением новых инвесторов и рынка электроэнергии эксклюзивная ситуации, постепенно начала рыночных реформ. В 1998 году, фабрика разделение сети пилот в северном Китае и северо-восточной шести провинциях расширяться, после двух лет пилотный реформы, провинции добились другого эффекта.
12.апреля 2002, Государственный Совет обнародовал программу реформирования электрической системы питания, представила я
Новый виток стране реформы системы власти в целом подход, т. е. в государственное регулирование
В рамках государственной власти и предприятий в отдельности, чтобы разрушить монополию власти положение сектора, постепенно создаются условия для введения механизма конкуренции, путем снижение затрат, оптимизации распределение ресурсов и другие способы, чтобы построить электрический Китай модель рынка электроэнергии. Тогда и более десятка лет практики доказала, что, помимо основной реализации [заводские сети на снаружи], другие аспекты не значительно улучшилось, даже дальше сейчас вся энергетика в одиночку сетевых компаний покупать отдельно продать.
, электроэнергетика, даже постепенно формируется высокое чувство
Монополия форме. С точки зрения конкуренции, в настоящее время в Китае электроэнергетики в мин существенную конкуренцию в недостаточном состоянии. Личный опыт подсказывает, что естественная монополия линии Бизнес-генерация и развитие в основном зависит от потребностей промышленного развития теневой
ответ. Из-за масштабного применения современных, механизированных и автоматизированных технологии для решения материальных потребностей производства, социальных различных отраслях промышленности для энергии, воды, транспортных и информационных услуг в зависимость от постоянно для улучшения; в то же время, уровень жизни людей значительно улучшилось, электричество, вода, газ, коммуникации и туризма расход резко возрос, инфраструктуры и естественной монополии отрасли, спрос также постоянно увеличивается. Таким образом, по данным экономического точки зрения, когда страна находится в операционной промышленность в начале и середине срока, для инфраструктуры, промышленности и естественных монополий, отрасли, спрос на продукт Количество начинает увеличиваться и в промышленном середины достичь вершин, в индустриализации, в последнее время, в силу социально-экономических старт Тип сервиса и знания Тип перехода, инфраструктуры, промышленности и естественных монополий промышленности, спрос начал снижаться. В настоящее время, экономическое развитие Китая в индустриализации среднесрочной перспективе, в частности, перерабатывающие и производящие устойчивого роста за власть как представитель естественной монополии отрасль нуждается в быстром росте, в то же время, городские жители естественной монополии отрасли спрос на продукт число также продолжает увеличиваться. В последние годы, Китай в последнее время неоднократно появлялись проблемы дефицита электроэнергии является доказательством. Поэтому, в отсутствие конкуренции в случае, в электроэнергетике к конкуренции это очень необходимо. В настоящее время электроэнергетика Китая в основном из следующих источников: угольные электростанции 80% гидро 15% ядерные 4% другие ветра, солнца и т. д. Мощность 1% угольных электростанций в Китае мощность основной источник. Тепловая мощность сырьем является уголь. 2004 9 1 октября, в Китае национальной оборонной комиссии Заместитель директора Национального агентства по атомной энергии директор Чжан Чжу в Государственном Совете пресс-конференции показали, как ожидается, к 2020 году Китай станет новой 27 миллионов киловатт ядерных энергоблоков, АЭС в общем объеме составит 3600 млн. кВт; ядерные в Китай общего энергоснабжения в пропорции будет большой прирост.
Китайской электроэнергетической системе принадлежит современные системы питания современные системы питания с 1 большой блок в 2010 году Китай тепловая мощность максимальная разовая-машина мощностью 100 млн. [footnoteRef:1]кВт ультра-сверхкритических единиц, были введены в эксплуатацию, достигнет 33 станции, и еще 11 млн. кВт блоков в здании; год новых тепловых энергоблоков, один машины мощностью более 60 ГВт общей мощности приходится на всех добавленных тепловой энергии мощностью более 60%. 2 большие решетки, чтобы сформировать мульти-провинциальная сеть, состоящая из региональных таблицы к национальной энергосистеме. 3 высокого напряжения напряжением 220 кВ или более и не включает в себя уровень напряжения 220КВ называется ультра-высокого давления до сверхвысокого давленияили сверхвысокого напряжения уровни формирования грид-сети на основе сетки. На основной сети напряжение-это наибольшее напряжение класс 750КВ(на северо-западе, 1000КВ демонстрационного проекта СВВ линии переменного тока был введен в эксплуатацию（Джин Юго-Наньян-Цзинмэнь на. 4 расстояния должны в целом соответствовать межобластного и межрегионального и приграничного дальних электропередач. Китайская дорога: 645kM(высоковольтная линия)в международной на самой длинной дорогой: 1000км ,5 большой емкости коробка передач ,6 автоматизация управления,7 возобновляемых источников энергии. [1: Тань мин «Исследование правового механизма конкуренции в электроэнергетике» 「M」Пекин: Юридическая пресса 2016

]

Китая электроэнергетики и теплоэнергетики введение; Китая электроэнергетики обзор: в 1882 году в Шанхае была создана первая в Китае АЭС , 1949 по настоящее время, электроэнергетика строительство ускоренными темпами от общей установленной мощности и годовой выработки электроэнергии имеет большой рост. Текущий годовой рост более чем на 10%, но все-таки большая площадь нехватки электроэнергии, энергоемкость выше на единицу продукции потребление энергии высокое, энергии, низкий коэффициент использования будущего Китая развитие энергетики политика имеет следующие несколько аспектов: 1. продолжение разработки угольных тепловых электростанций, и для улучшения этого типа КПД электростанции. Вопросы охраны окружающей среды. Ликвидация слишком мал единиц мощности, строительство крупных подразделений. 2 скорости гидроминеральных ресурсов разведки и ГЭС строительство экологических проблем）.3）активизировать строительство высоковольтных линий электропередачи и энергосистемы фондов, охватывающих вопросы .4）рано мастер ядерно-энергетических технологий, создать условия для строительства АЭС. （Безопасности единственный способ）5）в зависимости от местных условий, использование других возобновляемых источников энергии. （Дополнения, полагаться на технический прогресс）.[footnoteRef:2] [2: Национальный сетевой энергетический научно-исследовательский институт. 2016 анализ доклада о внешней реформе рынка электроэнергии/「R」Пекин: Китай электрическая пресса 2013
]

Китай сети электроэнергетической системы состоит из: 1. Государственная электросетевая Корпорация, Северо-Восточная электросетевая компания, северокитайская энергетическая сетевая компания, Восточный Китай электросетевой компании Центрального Китая электросетевая компания Северо-Запада электросетевой компании. 2） Китай Южной Электросетевая Компания. В Гуандун провинции Юньнань; Гуйчжоу; Гуанси; Хайнань; пять провинциальных энергетических компаний.
Перспектива развития электроэнергетики Китая 1 Установленная мощность и годовое производство электроэнергии увеличиваются с каждым годом, но отстают от развития национальной экономики, проблема отсутствия электричества серьезна. 2 появление общенациональной интегрированной системы питания. Энергетическая картина: сырье угольных ресурсов в основном в Северном Китае, распределенные в Шаньси/Внутренняя Монголия и Шэньси, о общей сумме 2/3, 90% выше воды в Западном регионе, стратегия развития электрической энергии: "с Востока на запад, Северное электричество послал Юг", будет строить большое количество сверхвысокого напряжения линий электропередач и линий постоянного тока передачи. 3 электростанция "три ущелья" была полностью завершена, что привело к формированию национальных сетей. 26 единиц, одна единица номинальная емкость 700мВ. Его масштаб, крупнейшая в мире гидроэлектростанция.

2. [bookmark: _Toc513734436]Основные требования к эксплуатации электроэнергетической системы.
характеристики производства энергии и потребления электроэнергии на транспорте и отношения между различными департаментами национальной экономики очень близки электричество может храниться в больших количествах, должны всегда поддерживать сбалансированное производство, транспортировку, потребление энергетических компонентов всех частей единого интегрального интегрального производства электроэнергии, транспортировки, Изменения в условиях потребления очень быстрые, миллисекунды, НС, требующие высоких уровней автоматизации. Требования к качеству электроэнергии достаточно жесткие.[footnoteRef:3] [3: Постоянный комитет NPC по правовой работе, Министерство энергетики. Толкование закона о электроэнергии КНР/「M」 Пекин: Китай электрическая сила прессы, 2010

]

Основные требования к эксплуатации силовой системы 1 обеспечение надежного непрерывного питания в соответствии с требованиями надежности электропитания будут разделены на три уровня: первый-уровень нагрузки. На этот уровень нагрузки прерывания питания, приведет к личным авариям, повреждение оборудования, будет производить отходы, является порядок генерации не может восстановить долгосрочный, жизнь людей хаос и так далее. Вторичная нагрузка. Прерывание подачи электроэнергии на этот уровень приведет к значительному сокращению производства, что скажется на жизни людей. Нагрузка третьего уровня. Все нагрузки, которые не принадлежат к первому, второй уровень, таких, как завод аксессуар семинар малый город и т.д. 2 Обеспечьте хорошее качество силы.
Система закона Электроэнергетического 4 уровней законов силы и регулировок правовой системы: Закон электричества Китайской Республики принадлежит к управленческим регулировкам: положения о поставках и использовании электроэнергии, указ об управлении энергосистемой и о защите электрических установок являются следующими: "правила охраны объектов электроэнергетики", "меры по надзору и управлению электроснабжением" Меры по управлению энергоснабжением ин дивизион "меры по управлению потреблением электроэнергии" "меры по лечению повреждений бытовых электрических приборов", "правила управления электроснабжением», «регулирования электросети», местная организация по регулированию и диспетчеризации электроэнергии разделена на три уровня: Государственное диспетчерское агентство, транс-провинция, автономный район, Провинциального уровня диспетчерской Организации муниципалитета, уездного уровня диспетчерской Организации.
Это, несомненно, полезно для проверки предмета, объекта и содержания составляющих элементов энергетического правового отношения, для правильной реализации Закона о электроэнергетике, поддержания правовых отношений власти и юридических прав сторон, а также обязательств в соответствии с законом. Правовая связь между субъектом и объектом Закона о электроэнергетике является важным вопросом в обеспечении соблюдения закона. Независимо от того, что закон, именно через соответствующие правовые отношения для достижения своей роли в корректировке социальных отношений. Таким образом, это очень полезно для зонда в правовых характеристиках электрической энергии товар, что является правовым отношением электричества и объекта энергетического правоотношения, и это очень помогает для правильного осуществления Закона о власти Китайской Народной Республики (далее именуемой "Закон о электроэнергии"), законные права Как мы все знаем, правовые отношения являются своего рода особые социальные отношения, что закон производит в процессе корректировки поведения людей, то есть конкретные права и обязательства отношения формируются люди в соответствии с законом. Любые правовые отношения основываются на соответствующих правовых положениях и связаны с социальными отношениями, а составляющие их элементы включают в себя три аспекта: основной орган правоотношений, права и обязанности, составляющие содержание правовых отношений; В качестве объекта правового отношения субъекта права и обязательства.[footnoteRef:4] [4: «Введение в рынок электроэнергии»「M」Пекин: Китай электрическая сила прессы, 2002

]

Этот документ пытается проанализировать связь между законом власти, относится к людям в энергетическом строительстве, энергетике, электроснабжении, энергопользовании и управлении электропитанием, государственных органах и предприятиях, предприятиях и предприятиях, предприятиях и гражданах, государственных органах и гражданах от «закона о власти» для корректировки юридических прав и обязанностей в отношениях. Закон о электроэнергетике – это всеобъемлющий закон, правовое отношение к электрической силе, которое производится путем его корректировки, имеет универсальность и многообразие, и оно формирует предмет и объект элементов силовой правовой связи, а содержание также показывает плюрализм.
Универсальность и разнообразие силовых правовых отношений, потому что электричество-это высокое качество энергии в два раза, может быть легко и быстро преобразуется в механическую энергию, свет, тепло, магнитной энергии, химической энергии, как экономические и чистые, более обширные, чем другие виды использования энергии, более высокую тепловую эффективность, является самой современной власти, повседневной жизни людей не может оставить, электричество стало современным текстом Важным материальным фундаментом бесспорного общества династии мин. Она включает в себя все аспекты, тысячи домохозяйств, в результате чего всеобъемлющей власти строительства, производства электроэнергии, питания, энергопотребления, управления питанием, вертикальной и горизонтальной мощности правовых отношений, определяет силу правовых отношений универсальности. Его разнообразие воплощено как в энергетическом административно-правовом отношении, так и в гражданско-правовом соотношении власти, а также содержит небольшое количество силовых уголовно-правовых отношений. Власти административно-правовые отношения, является "Закон о электроэнергетике"[footnoteRef:5] административного надзора и управления нормами, взаимосвязь между правами и обязанностями, вытекающими из регулирования административных наказаний является правовой взаимосвязи между неравным субъектом Z, потому что власть административных правовых отношений является взаимосвязь между надзором и надзором, связь между руководством и управлением, исполнение наказания и отношения наказания. Например, взаимосвязь между правами и обязанностями, вытекающими из регулирования силового макро-контроля, является промышленной политикой «развития энергетики в качестве центра», когда страна планирует развивать основные отрасли промышленности, который возник из правовых отношений между государственной администрацией и планом, который является типичным административно-правовым отношением власти. Закон об электричестве также предусматривает значительное число законов, регулирующих имущественные отношения и личные отношения между субъектами равенства. как «закон электричества» устанавливает предпринимательство поставкы топлива, предпринимательство перевозки и предпринимательство производства электроэнергии для того чтобы подписать к электричеству, договору перевозки, договору соединения сетки, договору снабжения электроэнергией и компенсации повреждения и так далее норма гражданского права. [5: Chai liping «Исследование правовой системы надзора за электропитанием в Китае» 「D」
]

В соответствии с принципом, согласно которому Специальный закон превосходит нормы общего права, гражданский кодекс в Законе о электроэнергетике несовместим с нормами общего права гражданского права, и положения Закона об электричестве применяются для разрешения гражданских споров между энергетическими предприятиями, энергетическими предприятиями и другими предприятиями, энергетическими предприятиями и отдельными лицами или другими подразделениями. Закон о электроэнергетике также имеет юридическую связь силового уголовного права из-за кражи или уничтожения объектов электроэнергетики, угроза общественной безопасности и кража электричества представляют собой уголовную ответственность согласно соответствующим положениям уголовного законодательства. Разнообразие силовых правоотношений иногда также находит свое отражение в появлении одного и того же силового юридического факта, что может привести к власти административные, гражданские и уголовно-правовые отношения. Например, потому что пользователи Power (корпоративные пользователи, гражданские пользователи) нарушают положения безопасного потребления электроэнергии, в результате аварии на электроэнергетике, могут не только расследовать его гражданско-правовой ответственности, но и расследовать его административную ответственность, последствия тяжких преступлений, также могут быть привлечены к ответственности за свою уголовную ответственность. Другим примером является физическое лицо, хотя нет электричества, но проволока убила его, который также произвел правовые отношения между властью. Можно видеть, что власть правовых отношений является сложным, только путем полного понимания трех основных элементов, составляющих правовые отношения и выяснения их связей мы можем правильно осуществлять права, предоставляемые законом о власти в сложных и переменчивых правовых отношений власти, выполнять обязательства в соответствии с законом, гарантировать и содействовать развитию электрической энергии C3 основной орган правовой связи власти Предметом законных отношений власти, также известный как субъект власти, является фактическим участником в правовой связи электроэнергии, лицо или организация, которая пользуется правами и берет на себя обязательства. Поскольку Закон о электроэнергетике является всеобъемлющим законом, субъект правоотношений также является плюралистических, он может быть предметом административно-правовых отношений, предметом гражданско-правового отношения и субъектом уголовно-правового отношения. Основным органом административно-правового отношения является государственный орган, осуществление административного акта об электрической энергии, которая находится в лидирующих позициях в административно-правовых отношениях, и представляет функцию государства по надзору и управлению предприятием энергетического строительства, предприятием по производству электроэнергии, электроэнергией предприятия и потребителем электроэнергии. Их поведение является проявлением исполнительной власти. Его конкретными темами являются: Департамент управления электроэнергией государственного совета (Государственная экономическая и торговая комиссия), соответствующие департаменты государственного совета (планирование, промышленность и коммерция, налогообложение, Цена, охрана окружающей среды, охрана водных ресурсов, энергетика, транспорт), местные органы управления, административные департаменты народного правительства на уровне уездов или выше, соответствующие департаменты народного правительства Предприятие и пользователь являются субъектом, который контролирует и управляет, находится в недоминирующем положении, а именно подчиняется и принимает административный приказ статус. Например, государственные власти одобрили цены на электроэнергию, является состоянием государственных предприятий макро-менеджмента и регулирования, его специфическим субъектом является Государственный Совет ценовых административных департаментов, Государственный Совет уполномоченных провинций, автономных областей, муниципалитетов непосредственно под муниципальным народным правительством и административным органом Департамента управления ценами. Предприятия электроэнергетики (электростанции), электроэнергетические транспортные предприятия (операторы энергосетей), энергоснабжающие предприятия (энергетические компании) регулируются субъектами и являются продольными субъектами правовых отношений. Затем посмотрите на основной орган гражданско-правовых отношений, гражданско-правовые отношения являются горизонтальными правовыми отношениями, в гражданско-правовых отношениях, основным органом правового статуса равноправия, основная часть прав и обязанностей являются последовательными, ни позволяют лишь выполнять обязанность не пользоваться правами, ни допускать только осуществление прав, а не обязательств Будь то гражданские правовые отношения между государственным административным органом или промышленными и коммерческими предприятиями, отдельными лицами и другими организациями и предприятиями энергетического строительства, производства и снабжения, его основная позиция равна, а права и обязанности согласованы. Так, например, отношения власти с инвестициями основываются на гражданско-юридическом акте инвестиций в электроэнергетику, а субъектом его прав и обязанностей является физическое лицо инвестора, экономическая организация и группа по сбору средств на строительство или энергетика, предприятие по производству электроэнергии и др. Опять же, такие, как электроэнергетика разведки, проектирование, строительство, монтаж, является следствием разведки, проект контракта и электроэнергетического строительства, проект установки контракта и других гражданских юридических акта, его основным органом является электроэнергетика предприятий и разведки, проектирования и строительства, установки предприятий. Что касается электрической энергии, то наиболее обширные гражданско-правовые отношения являются результатом гражданского юридического акта электроснабжения предприятия и потребителя электроэнергии. Электроснабжение предприятия является основным органом продавца, и все предприятия, учреждения, учреждения, группы и физические лица, которые используют электричество является основным органом покупателя правовых отношений электроснабжения. [footnoteRef:6]Как для предпринимательства электроэнергетики, предпринимательства производства электроэнергии, предпринимательства электроснабжения и так на покупке оборудования и канцелярских принадлежностей, оно вообще гражданско-правовое отношение, сво продавец GLAVNое тело очень обширно. 4. объектом правового отношения электрической энергии, объектом правоотношения власти, является то, что право и обязанность правого субъекта власти не имеют конкретного объекта, на который направлены права и обязанности сторон, и не могут представлять собой конкретные правовые отношения. Из-за универсальности и разнообразия правовых отношений электрической энергии, объект правового отношения электрической энергии также очень обширен, но это не что иное, как вопрос, поведение и духовное богатство. Объект ссылается на товары или другие материальные владения, которые могут быть использованы в качестве объектов имущественных прав в правовом отношении электричества. может контролироваться людьми и иметь экономическую ценность, такие как распределение по всей

[…]

Руководящего комитета являются директор Федерального ценового бюро и заместители директора, заместитель директора Федерального бюро по борьбе с монополиями, Федеральное министерство транспорта, заместитель министра экономического развития, Федеральное Министерство регионального развития, заместитель министра федерального министерства связи и массовых коммуникаций, Федеральное Министерство экономического развития, реформа инфраструктуры и энергоэффективность, директор Национального отдела по регулированию, Заместитель секретаря Федерального Департамента энергетики. Члены Комитета по управлению назначаются правительством ②. На местном уровне руководитель областной энергетической комиссии назначается местным правительством и согласован ③ федеральным ценовым бюро, которое фактически отвечает за руководителей местных органов власти.
Россия выпустила «2012-2018 российскую программу развития электроэнергетики», указав, что с 2012 до 2018 суммарные инвестиции России в развитие электроэнергетики сойдутся в 150 000 000 000 долларов. Китай электростанции оборудования уровень проектирования, производственные мощности, технологии монтажа, экономически эффективным стал авангардом мира, для удовлетворения потребностей российского гигантского рынка электроэнергии. Хэйлунцзян электростанции группа 2008 выиграл заявку на Россию Трой две одной мощности 660мв критических угольных единиц, это первый экспорт Китая в Россию полный комплект оборудования электростанции. Принимающая, вспомогательная машина почти сотнями предприятий поставка, сложность продукта, технология-интенсивный, представляющий уровень китайского энергетического оборудования производства, с участием России все 6 видов технической сертификации.
Кроме того, Российская энергетическая отрасль после вертикального разделения, для того чтобы достигнуть введения конкуренции соединения силы, поэтому впишите функцию регулировки антимонопольным Отделом, в 2002 установить вверх по план-графику системы компания (так) и торговая система управляющая компания (ATS), соответственно, ответственная для планирования системы электропитания и рыночных правил и посредничества спора , Федеральное управление технической инспекции отвечает за установление технических стандартов и норм безопасности и контроль за качеством услуг, а управленческие обязанности власти распределены между различными департаментами. В то же время, корректировка российских административных институтов, в том числе бывших, рассеянных в антимонопольном департаменте и энергетической комиссии в руках ценового регулирования ответственности перед федеральным ценовым бюро, но также отражает функцию регулирования цен России в направлении реформирования объединения. v) влияние статуса имущественного права действующего предприятия, с одной стороны, независимость правительственных департаментов политики и регулирующих институтов единства модели, как правило, появляются в коммунальном хозяйстве по-прежнему принадлежат к государственной монополии или государственных акций по-прежнему доминируют в стране. После разделения производства и распределения электроэнергии в Китае, государство по-прежнему занимает абсолютное преимущество в области выработки электроэнергии, и две электроэнергетические компании в области передачи являются полностью государственными компаниями.
7 энергетических оптовых групп и 14 региональных энергетических компаний, созданных Россией в процессе регулирования реформы энергетической отрасли сформировали правовую форму собственности частной собственности. Таким образом, разница в праве собственности между двумя странами повлияла на независимость регулирующих органов двух стран, и китайские регулирующие органы приняли модель единства правительственных департаментов политики и регулятивных институтов со слабой независимостью. С другой стороны, руководители пяти энергетических групп Китая и двух энергетических компаний имеют административный уровень, и в бюрократической иерархии уровень управленческой функции имеет важное значение для осуществления этой деятельности. Пять энергетических групп и две основные компании по производству сеток являются заместителями ведомственных подразделений, однако административным уровнем местных агентств по управлению ценами является уровень холла, подразделения управления на уровне заместителей министров не соответствуют уровню бюрократической административной системы, поэтому регулирование энергетической промышленности Китая NDRC, Министерство этого Департамента осуществляет. Резюме в процессе перехода от плановой экономики к рыночной экономике, регулирующие органы энергетической отрасли Китая и России осознали фундаментальное изменение управленческой функции. Однако, под влиянием макро-политики, экономической системы и промышленных характеристик, регулирующие органы двух стран имеют разные характеристики в аспектах независимости, режима управления и распределения власти. Китай энергетической промышленности регулирование цен власти сосредоточена на центральном уровне государственного совета по развитию и реформе и государственного комитета по надзору за властью, оба из которых установлены в системе государственного управления, независимость слаба, которая все еще государственная монополия или государственные акции по-прежнему занимают основной статус имущественных прав весьма актуальны. Электроэнергетика является ранней областью регулирования реформирования отрасли естественной монополии в Китае. В качестве попытки появился первый профессиональный регулирующий орган государственного комитета по надзору за властью.
Строительство началось в сентябре 2011, проект продвигается гладко, все оборудование завершило российскую техническую сертификацию. Путем изучения проекта, автор анализирует систему доступа российского оборудования электростанции и выдвигает некоторые предложения. I. состав системы доступа на рынок оборудования Российской электростанции (i) Устав системы сертификации Российской Федерации российские сертификационные организации делятся на сертификационные агентства и учреждения-исполнители. Сертификационный орган ссылается главным образом на агентство по стандартизации и метрологии Российской Федерации и его филиалы в государствах, а) создавать и управлять в соответствии с законом федеральными информационными ресурсами для разработки и управления техническими регламентами, стандартами и гармонизированными техническими системами регулирования, а также осуществлять национальные инспекции (надзор) по выполнению требований и обязательных требований в технических регламентах, Внедрение аккредитационных органов и лабораторий (центра) поручило аккредитацию и другую работу. Агентство, осуществляющее сертификацию, в основном относится к сертификационной компании, испытательному центру и лаборатории предприятия по аттестации продукции, и агентство по сертификации, в основном, обязуется обеспечить аттестацию заявителя, разработать процедуру аттестации, провести испытание продукта, выдать сертификат аттестации и контролировать качество продукции аттестации. Согласно 2012 регистрации России, в России насчитывается более 1500 органов по сертификации, в том числе органов по сертификации продукции и органов по сертификации системы менеджмента, авторизованные лаборатории более 2 500, эти учреждения и лаборатории могут осуществлять соответствующие сертификационные и испытательные работы.
[bookmark: _Toc513734461]Современное состояние энергетического сотрудничества между Китаем и Россией
Поскольку Китай и Россия имеют две соседние страны, одна из них является страной-импортером энергоносителей, одна – страной-экспортером энергии, и обе страны имеют традиционные политические и экономические отношения сотрудничества, поэтому энергетическое сотрудничество становится неизбежным выбором обеих стран. В рамках стратегического партнерства между правительствами Китая и России в 1996, был создан механизм встречи двух премьер-министров, а Подкомиссия по энергетике является частью механизма. Подписание Договора о добрососедских и дружественном сотрудничестве между Китайской Народной Республикой и Российской Федерацией от 16 июля 2001 года стало всеобъемлющим документом и правовой основой для руководства сотрудничеством в различных областях. Основываясь на этом базовом документе, Китай и Россия приступили к осуществлению ряда видов сотрудничества в области энергетики.
Во-первых, обе страны должны определить официальную консультацию по проектам сотрудничества и сотрудничеству между двумя сторонами, а затем соответствующим предприятиям согласовать и внедрить детали сотрудничества. Доля энергетического сотрудничества в диалоге на высоком уровне между китайскими и российскими правительствами постепенно возрастает.
В апреле 1996, Китай и Россия подписали соглашение о сотрудничестве между КНР и Россией в области энергетики. Согласно этому соглашению, обе стороны в основном в пяти областях энергетического сотрудничества: (1) от России до Китая нефти, (2) китайско-российский нефтепровод, китайско-российский газопровод, (3) энергетическое сотрудничество, (4) сотрудничество в области разведки и разработки месторождений природного газа и конденсатных месторождений в Китае и (5) Прочее сотрудничество в области энергетики. Настоящее соглашение действует в течение 3 лет, прекращается в 1999, но Стадия строительства совместного проекта будет связана с двумя сторонами соответствующего межправительственного соглашения, подписанного.

[bookmark: _Toc513734462]Современное состояние сотрудничества в области электрической энергетики между Китаем и Россией
Сотрудничество между Китаем и Россией в области электроэнергетики также началось в 90-е годы. 1992, Россия Благовещенск в Китай Хэйхэ была введена в эксплуатацию линия электропередач. 2005 июля, Китайская Государственная ГРИД-компания и Российская Объединенная энергетическая система AG подписали долгосрочное соглашение о сотрудничестве, обе стороны о способе передачи, масштабах передачи энергии, принципах ценообразования, графике и других важных вопросах достигли консенсуса. Марта 2006, Обе компании подписали соглашение о полном осуществлении технико-экономического обоснования поставок электроэнергии из России в Китай.[footnoteRef:14] [14: Чжан Ци «Некоторые правовые вопросы сотрудничества в области энергетики между Китаем и странами Центральной Азии» 「G」Рынки России и Восточной Азии
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 2008, Российская Дальнего Востока энергоблока в провинции Хэйлунцзян электросети годовой запас мощности 364 300 000 000 кВт. ч. Прогнозируется, что по 2010, российском Дальнем Востоке энергосистемы в провинции Ляонин электросети будет до 16 518 000 000 000 кВт-ч, по 2015, Российская Дальнего Востока энергосистемы или Восточно-Сибирской энергосистемы на северо-востоке Китая электросети или северо-китайской электросети годовое электроснабжение достигнет 38 000 000 000-киловатт.
[bookmark: _Toc513734463]Правовые особенности энергетического сотрудничества между Китаем и Россией
Китай-Россия энергетическое двустороннее сотрудничество относится к сфере транснационального экономического сотрудничества, поэтому это сотрудничество полностью применимо к общим правовым принципам международного экономического права, такие, как принцип национального экономического суверенитета, принцип справедливой и взаимной выгоды, принцип сотрудничества и заговора в целях развития, а также принципы международного энергетического права, такие как принцип энергетического суверенитета, принцип энергетической безопасности, Принцип устойчивого развития энергетики; аналогичным образом, такое сотрудничество сопряжено также с большей частью международного экономического права, таких, как торговля Система контрактов, транснациональные инвестиционные. Конечно, из-за различий в политической системе, экономической структуре и идеологии стран-участниц, такого рода сотрудничество будет иметь различные характеристики в политике и экономике. Помимо особенностей политики и экономики, энергетическое сотрудничество между Китаем и Россией имеет определенные правовые особенности.
Во-первых, китайско-российское межправительственное соглашение по энергетическому сотрудничеству обладает мягким правовым характером. Поскольку энергетический вопрос связан с жизненной силой страны, российско-китайское соглашение о сотрудничестве в области энергетического сотрудничества не обладает жестким правовым механизмом и нарушает нормативный механизм наказания, поэтому имеет чрезвычайно мягкий правовой характер. Большая часть энергетического сотрудничества между Китаем и Россией является "международным договором, а затем договором о сотрудничестве". Китай и проекты энергетического сотрудничества России часто сначала подписываются двумя правительствами двусторонних договоров или рамочных соглашений, на основе которых обе стороны конкретных переговоров предприятия заключили договор о сотрудничестве. Например, во время первого визита в Китай правительства двух стран подписали ряд важных соглашений по энергетическому сотрудничеству. В сентябре 2001 PetroChina подписал рамочное соглашение с Российской компанией и Российской национальной компанией по транспортировке нефти и решил построить совместную линию безопасности. Однако между правительством и бизнесом существует серьезный разрыв, и соглашения, достигнутые лидерами, являются как поучительными, так и зачастую трудными для реализации.
Во-вторых, юридический механизм китайско-российского энергетического сотрудничества и другие правовые системы тесно связаны между собой. Поскольку энергетическое сотрудничество включает в себя экономическую торговлю, политический суверенитет, охрану окружающей среды и многие другие вопросы, поэтому российско-китайское энергетическое сотрудничество во многих случаях требует от других аспектов права обеспечить основу. Например, в китайско-российском энергетическом сотрудничестве, сотрудничество в области научных исследований и разработок в области энергетики, передачи энергетических технологий, инвестиций в энергетические технологии и импорта и экспорта энергетических товаров, включая патенты, товарные знаки и другую международную защиту прав интеллектуальной собственности, «Парижская конвенция по охране промышленной собственности», «Мадридское соглашение о международной регистрации товарных знаков», «Страсбургское соглашение о международной патентной классификации», «Соглашение Локарно о международной классификации мировых промышленных образцов».[footnoteRef:15] [15: Чжун Чун «О международном конфликте и международном судебном механизме»「J」Наука о ресурсах, 2015
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Международные договоры обеспечили правовую основу для международной защиты прав интеллектуальной собственности в китайско-российском энергетическом сотрудничестве.
Китайско-российский правовой механизм сотрудничества в области энергетики и Национальная политика тесной интеграции.
Поскольку энергетическая проблема тесно связана с политической и экономической ситуацией в стране, достаточно ли энергоснабжение является ключевой проблемой того, может ли политический и экономический механизм страны функционировать должным образом, а также деликатный вопрос о сохранении суверенной независимости страны.
И Китай, и Россия относятся к вопросу энергетики как к высокому уровню национальной безопасности. Поэтому энергетическое сотрудничество между Китаем и Россией сильно зависит от национальной энергетической политики, которая характеризуется сильным сочетанием законов и национальной политики.[footnoteRef:16] [16: Сунь Лу «Обзор и перспектива китайско-российского энергетического сотрудничества»「J」Рынки России и Восточной Азии
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