РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Чжан Цзяи
по теме «Сравнительный анализ правового регулирования
в сфере электроэнергетики в РФ и КНР»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку на сегодняшний день велико влияние сотрудничества КНР и РФ в сфере энергетики на обеспечение энергетической безопасности государств. Теоретические разработки по данной теме позволят определить этапы развития энергетического сотрудничества между Китаем и Россией, проанализировать сотрудничество Китая и России в политическом и экономическом аспектах.

В выпускной квалификационной работе нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и практического характера, а именно: проблема безопасности электрических объектов и управления электропитанием, проблемы в законодательстве Китая, проблема отсутствия законодательных гарантий, проблема децентрализации регулирующих функций, проблема независимости регулирующих органов, проблема несовершенства системы надзора за строительными организациями, недостатки текущего контрактного управления электроэнергетическими предприятиями, приведена проблема постепенного ухода от государственной монополии и стимулирование конкурентной системы ценообразования в сфере электроэнергетики КНР.

Автором выпускной квалификационной работы при выполнении исследования использована актуальная научная литература (в частности, научные труды Чжаогана, О.А.Городова, П.Г.Лакно, Чжан Ци, Сунь Лу и других ученых). Автором приводится анализ действующего законодательства Российской Федерации и КНР в сфере электроэнергетики.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования: дана характеристика электроэнергетической системы Китая, описана проведенная реформа и перспектива развития электроэнергетики Китая, приведено описание органов исполнительной власти в сфере электроэнергетики, отражены особенности предотвращения рисков при управлении энергетическими предприятиями. Также автором изучено правовое регулирование в сфере электроэнергетики в Российской Федерации, описана структура и этапы реформирования отрасли электроэнергетики, отражена характеристика результатов реформы, раскрыты правовые основы функционирования оптового и розничных рынков электроэнергии.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех разделов, включающих двадцать четыре параграфа. Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме.

Выводы автора аргументированы, проведен детальный анализ действующего законодательства и перспектив сотрудничества между КНР и РФ. Тема выпускной квалификационной работы соответствует содержанию.

В целом, стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования, однако, восприятие и понимание материала читателем представляется затруднительным. Материал выпускной квалификационной работы изложен последовательно (дана характеристика сферы электроэнергетики КНР, затем описана сфера электроэнергетики РФ, далее приведен сравнительный анализ).

К положительным аспектам можно отнести проведение сравнительного анализа регулирования электроэнергии по законодательству Китая и России, в частности, отмечены перспективы энергетического сотрудничества между Китаем и Россией. Автором изучены права юридических и физических лиц при посягательстве на использование электроэнергии, описаны полномочия Национального бюро энергетики, описаны взаимоотношения электроэнергетических предприятий и иных участников рынка, отражены последствия реформирования энергетической системы.

В выпускной квалификационной работе автором анализируется недвижимое имущество энергетического предприятия, описаны основные требования к эксплуатации электроэнергетической системы и права пользователей.

К недостатку работы можно отнести отсутствие списка использованной литературы, в связи с чем невозможно оценить весь объем использованных автором источников.

Вопросы и замечания:

1. Как считает автор, обоснованна ли реформа КНР по переходу к конкурентной системе ценообразования в сфере электроэнергетики?

2. Какие институты или нормы законодательства в сфере электроэнергетики может заимствовать российский законодатель из правовой системы КНР?

Выпускная квалификационная работа Чжан Цзяи соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент
Юрист Санкт-Петербургского
Адвокатского бюро «Сергеев и Партнеры»

В.Ю.Доронкина

*Юрист В.Ю. Доронкина
Управляющий партнер О.А. Сергеев
22.05.2018г.*